
Декември 2023

ИКТ Индустријата – Предлози за 
стратешки раст и развој



За МАСИТ

Стопанска комора за информатички и комуникациски технологии – МАСИТ ја претставува
Македонската ИКТ индустрија и ги промовира и застапува бизнис интересите на ИКТ
компаниите со цел унапредување и развој на ИКТ индустријата и бизнис опкружувањето.

Комората на своите компании членки им овозможува пристап до информации,
едукација, правни совети, соработка, вмрежување и промоција на домашно,
регионално и меѓународно ниво, се со цел унапредување и развој на ИКТ индустријата.

119 компании ЧЛЕНКИ на МАСИТ



3*Просек на ниво на цела година. 
* Сумите се изразени во евра 

Генерални индикатори за ИКТ индустријата (1-3)

Извор: Централен Регистар на РСМ (за компании од следните шифри на дејност: 26.20, 26.30, 46.51, 46.52, 47.41, 47.42, 58.21, 58.29, 
61.10, 61.20, 61.30, 61.90, 62.01, 62.02, 62.03, 62.09, 63.11, 63.12 и 95.11)

Државен завод за статистика, МКСтат; Народна банка на С. Македонија, НБСтат

17.675

19.947

2021 2022

Број на вработени

2,450

2,864

2021 2022

Број на трговски друштва 

16%

165,229,713 
евра

215,207,710 
евра

2021 2022

Плати и надоместоци на плати 
(нето)

30%

13%

1805 евра
2260 евра

2021 2022

Просечна месечна бруто плата 

25%



4*Просек на ниво на цела година. 
* Сумите се изразени во евра 

Генерални индикатори за ИКТ индустријата (2-3)

Извор: Централен Регистар на РСМ (за компании од следните шифри на дејност: 26.20, 26.30, 46.51, 46.52, 47.41, 47.42, 58.21, 58.29, 
61.10, 61.20, 61.30, 61.90, 62.01, 62.02, 62.03, 62.09, 63.11, 63.12 и 95.11)

Државен завод за статистика, МКСтат; Народна банка на С. Македонија, НБСтат

17,525,178 
евра

23,177,032 
евра 

2021 2022

Трошоци за даноци на плати и 
надоместоци на плати

65,469,520 
евра

85,897,671 
евра

2021 2022

Платени придонеси за 
задолжително социјално 

осигурување

31%

13,122,769 
евра

17,665,102 
евра

2021 2022

Останати трошоци за вработените 

44%

15,330,595 
евра 

22,044,461 
евра

2021 2022

Данок на добивка 

35%

32%



5*Просек на ниво на цела година. 
* Сумите се изразени во евра 

Генерални индикатори за ИКТ индустријата (3-3)

Извор: Централен Регистар на РСМ (за компании од следните шифри на дејност: 26.20, 26.30, 46.51, 46.52, 47.41, 47.42, 58.21, 58.29, 
61.10, 61.20, 61.30, 61.90, 62.01, 62.02, 62.03, 62.09, 63.11, 63.12 и 95.11)

Државен завод за статистика, МКСтат; Народна банка на С. Македонија, НБСтат

330,42 мил. 
евра

467,86 мил. 
евра

2021 2022

Реализиран извоз од страна на ИКТ 
индустријата

42%

933,328,401 
евра

1,279,538,27 
евра

2021 2022

Приходи од работењето 

37%



Просечна 

годишна нето 

плата
Финансиски извештаи

Трошоци 

поврзани со 

вработените
Финансиски извештаи

Просечен приход 

по вработен
Финансиски извештаи

Просечен број 

на вработени по 

компанија
Финансиски извештаи

Просечен профит 

по вработен
Финансиски Извештаи

Просечниот извоз кој компаниите од ИТ 

секторот го оствариле за периодот од Јануари 

до Септември 2023 година е 43,47 милиони 

евра, што е за 17,45% повеќе од просечниот 

извоз за ИТ секторот за 2023 година во истиот 

период. 

Според официјалните бројки од статистичкиот 

портал на Државниот завод за статистика на 

Република Северна Македонија, просечната 

исплатена месечна бруто плата по вработен за 

ИТ секторот (компјутерско програмирање) за 

периодот од Јануари до Септември 2023 

година е 2,274 евра, што е за 13,21% повеќе од 

просечната исплатена месечна бруто по 

вработен за ИТ секторот за 2022 година за 

истиот период. 

Извор: Државен завод за статистика, МКСтат; Народна банка на С. Македонија

Приказ на порастот во ИТ индустријата споредбено според првите девет месеци (јануари -

септември) од 2022 година и 2023 година 



ИКТ индустријата има 
потенцијал да генерира силен 

економски раст и бенефити 
кои се чувствуваат не само во 
економијата туку и во целото 

општество воопшто. 

ИКТ индустријата се карактеризира 
со:

• Директни инвестиции без експлоатација на 
природни богатства, 

• Нема загадување на човековата околина, 

• Државата од суровинско извозна може да 
се претвори во извозник на производи и 
услуги со висока додадена вредност. 

ИКТ – стратешка гранка за просперитет на Македонската економија

Државните политики да 
бидат стратешка поддршка на 

ИКТ индустријата

Сите мерки кои се во функција 
на подобрувањето на бизнис 
климата во ИКТ индустријата, 

нема да имаат негативен 
ефект на јавните финансии

Експанзијата на оваа индустрија значи:

Зголемување на девизните приливи

Развој на сите други сектори

Дигитализација на стопанството 



Предлог на 
МАСИТ за развој 
на ИКТ 
индустријата

Столб 1 - Намалување на фискалните давачки за вработените во ИКТ секторот со цел да 
се промовира конкурентноста на македонските ИКТ компании на меѓународниот пазар. 

- Намалување на даночната стапка кај данокот на личен доход за вработени во ИКТ 
секторот 

- Намалување на данок на добивка 

Столб 2 - Поддршка на образованието 

- Државата треба да го стимулира инвестирањето во образованието на вработените во ИТ 
секторот преку ослободување од оданочување или да го намали утврдениот данок за 
трошоци поврзани со школарини, учество на конференции, семинари, обуки на 
вработените

Столб 3 - Подобри услови за работа на вработените во ИКТ секторот што ќе биде 
мотив тие да останат во државата.  

- Закон за работни односи (работа од дома, работа од далечина и флексибилно работно 
време

8



9

ЧЛЕНКИ на МАСИТ



Благодариме на 
вниманието 

• КОНТАКТ

• Стопанска комора за информатички и комуникациски технологии

• ул. „Максим Горки“ бр. 5/1, 1000 Скопје 

• www.masit.org.mk 

• contact@masit.org.mk 

http://www.masit.org.mk/
mailto:contact@masit.org.mk
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